
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2024 года
Экз. №

с. Большое Нагаткино

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия в муниципальном образовании «Цильнинский район»
Ульяновской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
администрация муниципального образования «Цильнинский район»
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие
агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в муниципальном
образовании «Цильнинский район» Ульяновской области».

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования

«Цильнинский район» Ульяновской области от 31.12.2019 № 737-П «Об
утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских
территорий муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской
области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 04.03.2021 № 103-П «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 31.12.2019
№ 737-П «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие
сельских территорий муниципального образования «Цильнинский район»

0 0 1 2 5 2



постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 17.11.2021 № 603-П «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 31.12.2019 № 737-
П «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие
сельских территорий муниципального образования «Цильнинский район»
Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 30.12.2022 № 796-П «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 31.12.2019 № 737-
П «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие
сельских территорий муниципального образования «Цильнинский район»
Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 28.12.2023 № 879-П «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 31.12.2019 № 737-
П «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие
сельских территорий муниципального образования «Цильнинский район»
Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 26.12.2020 № 716-П «Об
утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и
восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании
«Цильнинскнй район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 30.12.2021 № 703-П «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 26.12.2020
№ 716-П «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей
среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании
«Цильнинский район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 12.12.2022 № 724-П «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 26.12.2020
№ 716-П «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей
среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании
«Цильнинский район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 30.12.2022 № 792-П «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 26.12.2020
№ 716-П «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей



среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании
«Цильнинский район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 28.12.2021 № 890-П
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 26.12.2020
№ 716-П «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей
среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании
«Цильнинский район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 30.12.2022 № 802-П «Об
утверждении муниципальной программы «Развитии малых форм
хозяйствования на территории муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 28.12.2023 № 882-П «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 30.12.2022
№ 802-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитии малых форм
хозяйствования на территории муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 09.12.2020 № 660-П «Об
утверждении муниципальной программы «Формирование благоприятного
инвестиционного климата и развитие малого и среднего предпринимательства,
предприятий бытового обслуживания в муниципальном образовании
«Цильнинский район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 04.03.2021 № 102-П «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 09.12.2020
№ 660-П «Об утверждении муниципальной программы «Формирование
благоприятного инвестиционного климата и развитие малого и среднего
предпринимательства, предприятий бытового обслуживания в муниципальном
образовании «Цильнинский район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 01.06.2021 № 375-П «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 09.12.2020
№ 660-П «Об утверждении муниципальной программы «Формирование
благоприятного инвестиционного климата и развитие малого и среднего
предпринимательства, предприятий бытового обслуживания в муниципальном
образовании «Цильнинский район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 30.12.2021 № 695 «О внесении



изменений в постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 09.12.2020 № 660-П «Об
утверждении муниципальной программы «Формирование благоприятного
инвестиционного климата и развитие малого и среднего предпринимательства,
предприятий бытового обслуживания в муниципальном образовании
«Цильнинский район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 18.05.2022 № 251-П «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 09.12.2020
№ 660-П «Об утверждении муниципальной программы «Формирование
благоприятного инвестиционного климата и развитие малого и среднего
предпринимательства, предприятий бытового обслуживания в муниципальном
образовании «Цильнинский район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 30.12.2022 № 799-П «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 09.12.2020
№ 660-П «Об утверждении муниципальной программы «Формирование
благоприятного инвестиционного климата и развитие малого и среднего
предпринимательства, предприятий бытового обслуживания в муниципальном
образовании «Цильнинский район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 28.12.2023 № 888-П «О
внесении изменений в муниципальную программу «Формирование
благоприятного инвестиционного климата и развитие малого и среднего
предпринимательства, предприятий бытового обслуживания в муниципальном
образовании «Цильнинский район» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 30.08.2024 № 656-П «О
внесении изменений в муниципальную программу «Формирование
благоприятного инвестиционного климата и развитие малого и среднего
предпринимательства, предприятий бытового обслуживания в муниципальном
образовании «Цильнинский район» Ульяновской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости», но не
ранее 1 января 2025 года.

Глава администрации /СЗ^* ^̂ ~" && В.П.Бабайкин



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

муниципального образования
«Цильнинский район»
Ульяновской области

2024 г

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия в муниципальном образовании «Цильнинский район»
Ульяновской области»

Стратегические приоритеты муниципальной программы «Развитие
агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в

муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской
области»

1. Оценка текущего состояния развития агропромышленного комплекса,
сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в муниципальном образовании

«Цильнинский район»

Муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса,
сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в муниципальном образовании
«Цильнинский район» (далее - муниципальная программа) определяет цель,
задачи и основные направления развития агропромышленного комплекса,
сельских территорий, инвестиционной деятельности и предпринимательства, а
также регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия районов, финансовое обеспечение и механизмы реализации
мероприятий и показателей их результативности.

Сельское хозяйство является одной из приоритетных сфер экономики
муниципального образования «Цильнинский район», которое формирует
агропродовольственный рынок, продовольственную и экономическую
безопасность, трудовой потенциал сельских территорий. Устойчивое развитие
сельского хозяйства предполагает гармоничное функционирование хозяйств
различных форм собственности. Одной из самых гибких и динамичных форм
организации производства в агропромышленном комплексе являются развитие
малых форм хозяйствования на селе, в том числе развитие
сельскохозяйственных кооперативов и личных подсобных хозяйств населения,
главная задача которых - производство сельскохозяйственной продукции для



удовлетворения потребности населения. Малые формы хозяйствования на селе
становятся одним из главных источников поступления продуктов питания для
сельских жителей и активным субъектом продовольственного рынка
Ульяновской области.

На 01.10.2024 на территории муниципального образования «Цильнинский
район» зарегистрировано 17 сельхозпредприятий, 130 фермерских хозяйств и
более 8000 личных подсобных хозяйств.

На текущую дату в личных подсобных хозяйствах Цильнинского района
содержится 834 головы крупного рогатого скота (коров). Произведено 2502
тонны молока - 58% от общего производства молока по району, 520 тонн мяса.

Малые формы хозяйствования на селе имеют большой потенциал в
увеличении производства сельскохозяйственной продукции. Реализация
продукции, произведенной в личных подсобных хозяйствах, является
дополнительным источником доходов населения, поэтому необходима
поддержка малых форм хозяйствования на селе.

Основными проблемами в сфере развития агропромышленного комплекса
на текущем этапе являются:

зависимость агропромышленного комплекса от импортного семенного
материала в растениеводстве, сельскохозяйственной техники и запасных частей
к ней;

недостаток высококвалифицированных кадров в сельском хозяйстве и
пищевой и перерабатывающей промышленности;

нехватка финансирования. Субъекты малого бизнеса сталкиваются с
недостатком долгосрочных инвестиционных средств, высокой стоимостью
финансовых ресурсов и жёсткими требованиями к заёмщикам;

зависимость отрасли от погодных условий и эпидемиологической
обстановки.

Сельские территории являются ключевым ресурсом Ульяновской
области, важность которого ежегодно стремительно растет. По данным
Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по
Ульяновской области, численность сельского населения в Цильнинском районе
по состоянию на 1 января 2024 года составила 23007 человек, в том числе
сельского населения 19194 человека и 3813 человека городского населения.

Среди основных проблем, ограничивающих развитие сельских территорий
в Цильнинском районе, можно выделить следующие:

недостаточные темпы развития инфраструктуры сельских территорий,
особенно дорожной сети, что не позволяет преодолеть имеющийся
пространственный и коммуникационный разрыв между городом и селом;

непривлекательность жизни в сельской местности для молодежи является
причиной оттока молодых граждан из сел в города.

Поэтому необходимо обеспечить комплексное развитие сельских
территорий, за счет социальных выплат на улучшение жилищных условий
граждан, проживающих на сельских территориях.



Инвестиционная деятельность является важнейшим фактором,
характеризующим развитие экономики муниципального образования и
повышения качества жизни населения.

По итогам реализации муниципальной программы «Формирование
благоприятного инвестиционного климата и развитие малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании «Цильнинский район»,
утвержденной постановлением администрации муниципального образования от
09.12.2020 №660-П за 2021-2023 годы в сфере формирования благоприятного
инвестиционного климата отмечается следующее:

- рост объема отгруженной продукции (товаров, работ, услуг) в 3,2 раза;
- освоено инвестиций в основной капитал - 1262,4 млн. рублей;
- рост среднемесячной заработной платы - в 1,3 раза;
Основным направлением развития в области инвестиционной политики

направлена на дальнейшее укрепление инвестиционно - привлекательного
имиджа района, ликвидацию административных барьеров, сопровождение
инвестиционных проектов.

В районе создается благоприятный инвестиционный климат и условия для
реализации инвестиционных проектов. В настоящее время сформирован и
размещен на официальном сайте «Цильнинского района» инвестиционный
паспорт района, который представляет собой набор оптимальных алгоритмов
действий инвестора и сроков для подключения к инфраструктуре, содержит
сведения о свободных инвестиционных площадках.

Ключевым направлением экономического роста района является развитие
малого и среднего предпринимательства.

Экономика района представлена такими крупными предприятиями: АО
«Ульяновский сахарный завод», ООО «Нагаткинский перерабатывающий
комбинат», ООО «АкваБиоМ», ООО «Крона», ООО «Элеватор Цильна», так и
малым и средним предпринимательством - 560 субъектов.

У субъектов малого и среднего предпринимательства имеется ряд
проблем, определяемых как условиями экономики, так и кризисными
осложнениями экономической ситуации, среди которых следует отметить
следующие:

недостаточное развитие отрасли туризма на территории
муниципального образования «Цильнинский район»;

- невысокая инвестиционная активность и низкий уровень развития
муниципально-частного партнерства;

- недостаток финансовых ресурсов для развития бизнеса (из-за
повышения ключевой ставки и в отсутствие дешёвых кредитов);

- недостаточные возможности для стимулирования сбыта, преодоления
барьеров вхождения на новые рынки, обеспечения конкурентоспособности
продукции;

- дефицит квалифицированных работников
Также на территории муниципального образования Цильнинский район»

имеется ряд факторов, оказывающих негативное воздействие на экологию. Это
проблемы, связанные с организацией деятельности по накоплению отходов



производства и потребления, загрязнением территорий несанкционированными
свалками, антропогенным воздействием на окружающую среду.

Одним из ключевых элементов в сохранении экологического равновесия
в муниципальном образовании «Цильнинский район» является обращение с
отходами производства и потребления на территории Цильнинского района
несоответствие большинства мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов требованиям природоохранного и санитарно-
эпидемиологического законодательства и необходимость выделения
финансовых средств на проведение мероприятий по ликвидации
несанкционированных свалок.

Вместе с тем, в настоящее время на территории муниципального
образования «Цильнинский район» имеется ряд факторов, оказывающих
негативное воздействие на экологию. Это проблемы, связанные с организацией
деятельности по накоплению отходов производства и потребления,
загрязнением территорий несанкционированными свалками, антропогенным
воздействием на окружающую среду отходов выражается в поступлении в
окружающую среду вредных химических и токсических веществ, ведущих к
загрязнению почв, поверхностных и подземных вод, атмосферного воздуха.

Основными проблемами обращения с отходами производства и
потребления на территории муниципального образования являются
несоответствие большинства мест (площадок) накопления твёрдых
коммунальных отходов требованиям природоохранного и санитарно-
эпидемиологического законодательства и необходимость выделения
финансовых средств на проведение мероприятий по ликвидации
несанкционированных свалок, приобретение контейнеров.

В сфере развития водохозяйственного комплекса - недостаточная охрана
водных объектов, их истощение, загрязнение, засорение, благоустройство
родников.

Особую угрозу для экологической безопасности муниципального
образования представляют несанкционированные свалки, расположенные на
территории пойм рек, внутри сел и на обочинах дорог.

В связи с этим необходимо провести мероприятия, направленные на
санитарную очистку данных территорий, а также на формирование
экологической культуры населения муниципального образования, уровень
которой в настоящее время является очень низким.

В то же время вопрос экологического воспитания населения становится
все более актуальной задачей и с начала 2018 года законодательно вменяется в
обязанность органам местного самоуправления.

Целью муниципальной программы является создание благоприятных
условий для устойчивого функционирования и развития агропромышленного
комплекса, сельских территорий, малого и среднего предпринимательства и
нормализация экологической обстановки в муниципальном образовании
«Цильнинский район» Ульяновской области.



2. Описание приоритетов и целей социально- экономического развития в
сфере реализации муниципальной программы

2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития
муниципального образования «Цильнинский район» в сфере реализации
муниципальной программы являются:

1) создание условий для обеспечения доступными и комфортными жилыми
помещениями сельского населения;

2) улучшение благоприятного инвестиционного климата, развитие
сельского хозяйства, малого и среднего предпринимательства в муниципальном
образовании «Цильнинский район», обуславливающих приток инвестиций в
экономику района;

3) сохранение благоприятной окружающей среды и обеспечение
экологической безопасности на территории муниципального образования
«Цильнинский район»;

2.2. Стратегической целью социально-экономического развития
муниципального образования «Цильнинский район» в рамках настоящей
программы является повышение эффективности производства продукции
сельского хозяйства, улучшение условий проживания граждан в границах
сельских территорий, создание благоприятных условий для устойчивого
функционирования, развития малого и среднего предпринимательства на
территории района, улучшения инвестиционного климата и нормализация
экологической обстановки в муниципальном образовании «Цильнинский
район» Ульяновской области.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ Ульяновской

области

Муниципальная программа взаимосвязана с национальными целями
развития Российской Федерации, определенной указом Президента Российской
Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036» и показателями,
установленным государственной программой Российской Федерации
«Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 316
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации»,
Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от
14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства
и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия», государственной программой Российской Федерации
«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением



Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие
сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации», государственной программой Ульяновской области
«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в
Ульяновской области», утвержденной Постановлением Правительства
Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/639, Стратегией социально-
экономического развития муниципального образования «Цильнинский район»
до 2030 года, утвержденной Решением Совета депутатов муниципального
образования «Цильнинский район» от 10.02.2016 №266 «Об утверждении
стратегии социально-экономического развития муниципального образования
«Цильнинский район» до 2030 года»:

- «устойчивая и динамичная экономика»
- «комфортная и безопасная среда для жизни»
- «экологическое благополучие».

4. Задачи муниципальной политики в сфере развития
агропромышленного комплекса, сельских территорий и

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия в муниципальном образовании «Цильнинский

район», и способы их эффективного решения.

4.1. Задачами муниципального управления в сфере развития
агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в муниципальном
образовании являются:

4.4.1. Создание условий для улучшения жилищных условий семей,
проживающих на сельских территориях района.

4.4.2. Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и
самозанятых.

4.4.3. Развитие малых форм хозяйствования.
4.4.4. Формирование комплексной системы обращения с ТКО, включая

создание условий для утилизации запрещенных к захоронению отходов
4.4.5. Ликвидация несанкционированных свалок на территории

муниципального образования «Цильнинский район».
4.4.6. Реализация мероприятий по сохранению и восстановлению

родников - памятников природы.
4.2. Способами эффективного решения указанных задач являются:
1) участие в региональном проекте «Развитие жилищного строительства

на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений»
с целью предоставления социальных выплат гражданам, проживающим на
сельских территориях или изъявившим желание постоянно проживать на
сельских территориях и нуждающимся в улучшении жилищных условий для



строительства (приобретения) жилья.
1) проведение (ежегодно) тематических мероприятий (встреч

представителей органов власти с гражданами, в том числе представителями
субъектов малого и среднего предпринимательства), направленных на
повышение информированности субъектов малого и среднего
предпринимательства о действующих на территории Ульяновской области
мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

2) проведение (еженедельно) ярмарок с участием субъектов малого и
среднего предпринимательства;

3) предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства
«комфортных» государственных и муниципальных услуг по принципу «единого
окна»;

4) проведение мероприятий по формированию положительного
инвестиционного имиджа муниципального образования «Цильнинский район»,
информационное насыщение «Инвестиционного профиля» на официальном
сайте муниципального образования «Цильнинский район»;

5) обеспечение экологической безопасности окружающей среды от
вредного воздействия на территории муниципального образования
«Цильнинский район».

4.3. Муниципальной программой предусмотрено предоставление:
1) субсидий из бюджета муниципального образования «Цильнинский

район» Ульяновской области автономной некоммерческой организации «Центр
развития предпринимательства Цильнинского района Ульяновской области» в
целях финансового обеспечения затрат на функционирование».

Правила предоставления указанных субсидий из бюджета
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
устанавливаются администрацией муниципального образования «Цильнинский
район».

2) субсидий в виде возмещения части затрат на покупку поголовья
крупного рогатого скота гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство из
средств бюджета муниципального образования «Цильнинский район». Порядок
предоставления и распределения указанных субсидий установлены
приложением № 4 к муниципальной программе.



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия в муниципальном образовании «Цильнинский район»
Ульяновской области»

Паспорт муниципальной программы

Куратор
муниципальной
программы

Данилина Ирина Александровна, заместитель Главы
администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области

соисполнители
муниципальной
программы

Муниципальное казенное учреждение «Агентство по
комплексному развитию сельских территорий»;
Администрация муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области
отдел по делам культуры и организации досуга
[населения администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской
области;
Автономная
развития

некоммерческая организация «Центр
предпринимательства Цильнинского

района» (по согласованию)

Сроки реализации
муниципальной
программы

2025 - 2030 годы

Цель муниципальной
программы

Создание благоприятных социально-экономических
условий для развития сельских территорий, малого и
среднего предпринимательства в муниципальном
образовании «Цильнинский район» Ульяновской
области

Направление
(подпрограммы)
муниципальной
программы

отсутствуют

Показатели
муниципальной
программы

Доля сельского населения в общей численности
населения;



Доля общей площади благоустроенных жилых
помещений в сельских населенных пунктах;
Численность занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства, включая индивидуальных
предпринимателей и самозанятых;
Темп роста объема инвестиций в основной капитал;
Количество поголовья крупного рогатого скота
^коров) в личных подсобных хозяйствах;

окращение количества неблагоустроенных мест]
^площадок) накопления твердых коммунальных
отходов;
Количество благоустроенных родников,
используемых населением в качестве источников
питьевого водоснабжения, расположенных на
территории муниципального образования
«Цильнинский район».

^есурсное обеспечение
муниципальной
программы с разбивкой
по источникам
финансового
обеспечения и годам
реализации

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета на
финансовое обеспечение реализации муниципальной
программы в 2025 - 2030 годах составляет 3887,32240
тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2025 году - 717,36448 тыс. рублей;
в 2026 году - 634,22896 тыс. рублей;
в 2027 году - 634,22896 тыс. рублей;
в 2028 году - 800,5 тыс. рублей;
в 2029 году - 550,5 тыс. рублей;
в 2030 году - 550,5 тыс. рублей;
из них:
за счет бюджетных ассигнований муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской
области, источником которых являются субсидии и
областного бюджета Ульяновской области
334,32240 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2025 году - 166,86448 тыс. рублей;
в 2026 году - 83,72896 тыс. рублей;
в 2027 году - 83,72896 тыс. рублей;
в 2028 году - 0,00 тыс. рублей;
в 2029 году - 0,00 тыс, рублей;
в 2030 году - 0,00 тыс. рублей;
из них:
за счет бюджетных ассигнований бюджет
муниципального образования «Цильнинский район»
источником, которых является источником которых
являются собственные доходы бюджет
муниципального образования «Цильнинский район»



Ульяновской области - 3553,00 тыс. руб., в том числе
по годам:
в 2025 году - 550,5 тыс. рублей;
в 2026 году - 550,5 тыс. рублей;
в 2027 году - 550,5 тыс. рублей;
в 2028 году - 800,5 тыс. рублей;
в 2029 году - 550,5 тыс. рублей;
в 2030 году - 550,5 тыс. рублей;

Связь муниципальной
программы с
национальными целями
развития
РФ/государственными
программами
Ульяновской области

Муниципальная программа связана с национальной
целью развития Российской Федерации «устойчивая и
динамичная экономика», «комфортная и безопасная
среда для жизни», «экологическое благополучие» и с
государственными программами Ульяновской
области



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской
области»

№

11/

П

1

Наименование
показателя

2

Уров
ень

показ
ателя

3

Признак
возраста

ния
убывани

я
значения
показате

ля

4

Едини
ца

измере
ния

значен
ия

показа
теля
(по

ОКЕИ)
5

Базовое
значение

значен
ие

6

год

7

Значения показателя по годам

2025

8

2026

9

2027

10

2028

11

2029

12

2030

13

Документ

14

Ответе
твенны

и за
достиж

ение
значен

ий
показа
теля

15

Связь с
показате

лями

16

Инфо
рмац
ионн

ая
систе

ма

17
Цель «Создание благоприятных социально-экономических условий для развития сельских территорий, малого и среднего предпринимательства в муниципальном

образовании «Цильнинский район» Ульяновской области

1. Доля сельского
населения в общей
численности
населения

ГП
РФ,
ФП,
ГП,
МП

Возраста
ющий

% 83,4 2023 83,2 83,1 83,12 83,15 83,18 83,2 Постановл
ение

Правитель
ства

Российско
и

Федераци
и от

31.05.2019
№696

«Об
утвержден

ИИ

государст
венной

МКУ
«Агент
ство по
компле
ксному
развит

ию
сельск

их
террит
орий»
(далее

-
Агенте
тво по

X Госу
дарст
венна

я
инфо
рмац
ионн

ая
систе

ма
«АЦ

К-
План
ирова
ние»



2. Доля общей
площади
благоустроенных
жилых помещений
в сельских
населенных
пунктах

ГП
РФ,
ФП,
гп,
МП

Возраста
ющий

<К/0 66,5 2023 66,7 66,8 66,8 66,8
2

66 85 66,9

программ
Ы

Российски
и

Федераци
и

«Комплек
сное

развитие
сельских

территори
и» и о

внесении
изменени

и в
некоторые

акты
Правитель

ства
Российско

и
Федераци
и» (далее -
постановл

ение №
696)»

постановл
ение№

696

КРСТ)

Агенте
тво по
КРСТ

—

улучшен
ие

жилищн
ых

условий
не менее

5 млн.
семей

ежегодн
о и

увеличе
ние

объема
жилищн

ого
строител

(дале
е

ГИС
-АЦК
«Пла
ниро
вание

»

ГИС
«АЦ

К-
План
ирова
ние»

. .
•



3. Численность
занятых в сфере
малого и среднего
предпринимателе
тва, включая
индивидуальных
предпринимателей
и самозанятых

ГП
РФ,
ФП,
гп,

вдл,
МП

Возраста
ющий

Тысяч
челове

к

2Д95 2023 2,199

- -

2,205 2,207 2,212
0

2,2150 2,218
0

Указ
Президент

а
Российско

и
Федераци

и от
07.05.2024
№ 309 «О
националь
ных целях
развития

Российско
и

Федераци
и на

период до
2030 года

и на
перспекти

вудо
2036»,
Указ

Президент
а

Российско
и

Федераци
и от

28.11.2024
№ 1014

«Об
оценке

эффектив
ности

деятельно
сти

Админ
истрац

ия
муниц
ипальн

ого
образо
вания
«Циль

нински
и

район»
Ульяно
вской
облает

и

ьства не
менее
чем до

120 млн.
кв.

Увеличе
ние

численн
ости

занятых
в сфере

малого и
среднего
предпри
нимател

ьства,
включая
индивид
уальных
предпри
нимател

ей и
самозаня
тых, до
25 млн.
человек

ГИС
«АЦ

К-
План
ирова
ние»



4.

5.

Темп роста объема
инвестиций в
основной капитал

Количество
поголовья
крупного рогатого
скота (коров) в
личных
подсобных
хозяйствах

МП

ми

Возраста
ющий

"

Возраста
ющий

Проце ̂
нт

голов

?8

.

-
326

Й$23

2ШЗ

100Д

828

100,5

830

1Ш.О

832

105,5

834

102̂ 0

836

102^5

838

высших
должност
ных лиц

субъектов
Российско

и
Федераци

и и
деятельно

сти
исполните

льных
органов

субъектов
Российско

и
Федераци

и»
X

X

Админ
истрац

ия
мутшц
ипальн

ого
образе
вания
«Циль

нински
и

район»
Ульяно
вской
облает

и
Агенте
тво по
КРСТ

X

X

ГИС
«АЦ

К-
План
ирова

ние

ГИС
-АЦК
«Пла
ниро

вание
»

-



6.

7.

Сокращение
количества
неблагоустроенны
х мест (площадок)
накопления
твердых
коммунальных
отходов

Количество
благоустроенных
родников,
используемых
населением в
качестве
источников
питьевого
водоснабжения,
расположенных на
территории
муниципал ьного
образования
«Цильнинский
район»

МП

МП

Убываю
щий

Возраста
гощий

Едини
Ц

Едини
Ц

76

20

2023

А\з&э

71

22

66

24

61

26

56

28

51

30

46

32

х

МП

Админ
истрац

ия
мунид
ипальн

ого
образо
вания
«Циль

нински
и

район»
Ульяно
вской
облает

и
Админ
истрац

ия
муниц
ипальн

ого
образо
вания
«Циль

нински
и

район»
Ульяно
вской
облает

и

х

X

ГИС
«АЦ

К-
План
ирова

ние

ГИС
«АЦ
к-

План
ирова

ние

Примечание. ГП РФ - государственная программа Российской Федерации, ФП - федеральный проект,
входящий в состав национального проекта, ГП - государственная программа Ульяновской области, ВДЛ — показатель для оценки
эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов
субъектов Российской Федерации, МП - муниципальная программа.



ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к муниципальной программе

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской
области»

N
п/п

1

1

1.1.

2.

Задачи структурного элемента муниципальной
программы

2

Краткое описание ожидаемых эффектов от решения
задачи структурного элемента муниципальной

программы

3

Связь структурного элемента с показателями
муниципальной программы

4

Региональные проекты, обеспечивающие достижение значений показателей и результатов федеральных проектов, не входящих в состав национальных проектов

Региональный проект «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений»

Ответственный за реализацию: МКУ «Агентство по
комплексному развитию сельских территорий»

Создание условий для улучшения жилищных условий
семей, проживающих на сельских территориях
муниципального образования «Цильнинский район»

Срок реализации проекта: 2025 - 2030 годы

Построены (приобретены) жилые помещения в
результате предоставления социальных выплат
гражданам, проживающим на сельских территориях
или изъявившим желание постоянно проживать на
сельских территориях и нуждающимся в улучшении
жилищных условий.

Доля сельского населения в общей численности
населения;
Доля общей площади благоустроенных жилых
помещений в сельских населенных пунктах
(агломерациях) (на 1 января года, следующего за
отчетным)

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

Комплекс процессных мероприятий «Развитие сельского хозяйства, инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства в муниципальном
образовании «Цильнинский район» Ульяновской области»

Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Цильнинский район»
МКУ «Агентство по комплексному развитию сельских территорий»
АНО «Центр развития предпринимательства Цильнинского района Ульяновской области» (по согласованию)



2.1

2.2.

2.3.

о

3.1.

3.2.

1 -*
5 .Л,

4

4.1.

Развитие малых форм хозяйствования в
муниципальном образовании «Цилънинский район»

Увеличение численности занятых в сфере малого и
среднего предпринимательства, включая
индивидуальных предпринимателей и самозанятых

Участие е поддержании актуального информационного
портала на сайте муниципального образования
«Цильнинский район», подготовка презентационных
материалов

Обеспечено возмещение затрат гражданам, ведущим
личное подсобное хозяйство, на содержание
крупного рогатого скота (коров)

Оказаны информационно-консультационные услуги
начинающим и действующим предпринимателям,
самозанятым гражданам, в том числе в офлайн- и
онл айн-форматах;

Формирование положительного инвестиционного
имиджа муниципального образования
«Цильнинский район», информационное насыщение
инвестиционного пространства

Количество поголовья
крупного рогатого скота (коров) в личных
подсобных хозяйствах

Численность занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства, включая индивидуальных
предпринимателей и самозанятых

Темп роста объема инвестиций в основной капитал

Комплекс процессных мероприятий «Обращение с твердыми коммунальными отходами»

Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Цильнинский район» (в лице главного эколога Вороновой Е.Е.)

Развитие инфраструктуры области обращения с ТКО

Формирование комплексной системы обращения с
ТКО. включая создание условий для утилизации
запрещенных к захоронению отходов

Ликвидация несанкционированных свалок на
территории муниципального образования
«Цильнинский район»

Обеспечение экологической безопасности
окружающей среды от вредного воздействия на
территории муниципального образования
«Цильнинский район».

Сокращение количества неблагоустроенных мест
(площадок) накопления твердых коммунальных
отходов

Сокращение объема отходов, направляемых на
полигон в разы.

Улучшение качества жизни населения в связи с
ликвидацией несанкционированных свалок.

Комплекс процессных мероприятий «Развитие водохозяйственного комплекса»

Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Цильнинский район» (в лице главного эколога Вороновой Е.Е.)

Реализация мероприятий по сохранению и
восстановлению родников - памятников природы

Создание комфортных и безопасных условий для
населения, использующих родники в качестве
источников питьевого водоснабжения

Количество благоустроенных родников,
используемых населением в качестве источников
питьевого водоснабжения, расположенных на
территории муниципального образования
«Цильнинский район»



Приложение № 3
к муниципальной программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской
области»

№
п/п

1

Наименования
муниципальной

программы,
структурного

элемента,
мероприятия

2

Муниципальная программа
«Развитие
агропромышленного
комплекса, сельских
территории и регулирование
рынков
сельскохозяйственной
продукции, сырья и
продовольствия Б
муниципальном
образовании « Цильнинский
район» Ульяновской
области»

Ответственные
исполнители
мероприятия

3

МКУ «Агентство
по комплексному

развитию
сельских

территорий»

Источник
финансового
обеспечения
реализации

муниципальной
программы,

структурного
элемента,

мероприятия

4

Всего, в том
числе:

бюджетные
ассигнования

бюджета
муниципального

образования
« Цильнинский
район» (далее -

местный
бюджет)

бюджетные
ассигнования

областного
бюджета

Ульяновской
области (далее

Код целевой
статьи расходов

5

77.0.00.0000.0

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы,
структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

всего

6

3887,3224
0

3553,0

334,32240

2025 год

7

717,36448

550,5

166,86448

2026 год

8

634,22896

550,5

83,72896

2027 год

9

634,22896

550,5

83,72896

2028 год

10

800,5

800,5

0,0

2029 год

И

550,5

550,5

0,0

2030 год

12

550,5

550,5

0,0

- - _-



также -
бюджетные

ассигнования
областного
бюджета)

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

1.

1.1

2.

Региональный проект
«Развитие жилищного
строительства на
сельских территориях
и повышение уровня
благоустройства
домовладении»

Обеспечение
комплексного
развития сельских
территории
(предоставление
субсидий в целях
финансирования
расходных
обязательств,
связанных с
улучшением
жилищных условии
граждан,
проживающих на
сельских
территориях)

Комплекс процессных
мероприятии
«Развитие сельского
хозяйства,
инвестиционной
деятельности, малого
и среднего
предпринимательства
в муниципальном

МКУ «Агентство
по комплексному

развитию
сельских

территорий»

МКУ «Агентство
по комплексному

развитию
сельских

территорий»

Администрация
муниципального

образования
«Цильнинский

район»
МКУ «Агентство
по комплексному

развитию
сельских

Всего, в том
числе:

местный
бюджет

местный
бюджет

Всего, в том
числе:

местный
бюджет

77.2.04.0000.0

77.2.04X576,1

77.4.01.0000.0

250,0

250,0

750,0

1875,0

1875,0

0,0

0,0

0,0

312,50

312,50

0,0

0,0

0,0

312,50

312,50

0,0

0,0

0,0

312,5

312,5

250,0

250,0

250,0

312,50

312,50

0,0

0,0

0,0

312,50

312,50

0,0

0,0

0,0

312,5

312,5



2.1.

2.2.

образовании
«Цильнинский район»
Ульяновской
области»

Предоставление
субсидий в виде
возмещения части
затрат на покупку
поголовья крупного
рогатого скота
гражданам, ведущим
личное подсобное
хозяйство

Содержание АНО
«Центр развития
предпринимательства
Цильнинского района
Ульяновской
области»
(предоставление
субсидий автономной
некоммерческой
организации « Центр
развития
предпринимательства
Цильнинского
района» Ульяновской
области» на
функционирование
для целей оказания
информационно-
аналитической,
консультационной и
организационной
поддержки гражданам
желающим вести
бизнес, начинающим
и действующим
субъектам малого и
среднего

территорий»

МКУ «Агентство
по комплексному

развитию
сельских

территорий

Администрация
муниципального

образования
«Цильнинский

район»

местный
бюджет

местный
бюджет

77.4.01.1067.0

77.4.01.1039.0

300,0

1500,0

50,0

250,0

50,0

250,0

50,0

250,0

50,0

250,0

50,0

250,0

50,0

250,0

. •



2.3.

3

3.1.

3.2.

предпринимательства,
содействию
привлечения
инвестиции и выходу
экспортно-
ориентированных
субъектов малого и
среднего
предпринимательства
на международные
рынки)

Проведение
мероприятий в рамках
муниципальной
программы (День
российского
предпринимательства,
День торговли)

Комплекс процессных
мероприятий
«Обращение с
твердыми
коммунальными
отходами»

Обустройство мест
(площадок)
накопления (в том
числе раздельного
накопления) твердых
коммунальных
отходов

Благоустройство
площадок накопления

Администрация
муниципального

образования
«Цильнинский

район»

Администрация
муниципального

образования
«Цильнинский

район»

Администрация
муниципального
образования
«Цильнинский
район»

Администрация
муниципального

местный
бюджет

Всего, в том
числе:

местный
бюджет

бюджетные
ассигнования

областного
бюджета

бюджетные
ассигнования

областного
бюджета

местный
бюджет

77.4.01.1038.0

77.4.02.0000.0

77.4.02.7007.0

77.4.02.1018.0

75,0

1337,3224
8

1128,0

209,32240

209,32248

720,0

12,5

229,86448

188,0

41,86448

41,86448

120,0

12,5

271,729

188,0

83,72896

83,729

120,0

Ц>$

271,729

188,0

83,72896

83,729

120,0

12,3

188,0

188,0

0,0

0,0

120,0

11,5

188,0

188,0

0,0

0,0

120,0

12,5

188,0

188,0

0,0

0,0

120,0

•
. ,_- ;



3.3.

3.4.

3.5.

4.

4.1.

твердых
коммунальных
отходов

Межбюджетные
трансферты
бюджетам поселений
из бюджетов
муниципальных
районов на
осуществление части
полномочий по
решению вопросов
местного значения в
соответствии с
заключенными
соглашениями

Приобретение
контейнеров для
накопления твёрдых
коммунальных
отходов

Ликвидация мест
несанкционированно
накопления отходов

Комплекс процессных
мероприятии
«Развитие
водохозяйственного
комплекса»

Благоустройство

образования
«Цильнинский
район»

Администрация
муниципального
образования
« Цильнинский
район»

Администрация
муниципального
образования
«Цильнинский
район»

Администрация
муниципального
образования
«Цильнинский
район»

Администрация
муниципального
образования
«Цильнинский
район»

Администрация

местный
бюджет

местный
бюджет

местный
бюджет

Всего, в том
числе:

местный
бюджет

бюджетные
ассигнования

областного
бюджета

бюджетные

77.4,02.1021.0

77.4.02.1020.0

77.4.02.1017.0

77.4.03.0000.0

77.4.03.7005.0

210,0

30,0

168,0

425,0

300,0

125,0

125,0

35,0

5,0

28,0

175,0

50,0

125,0

125,0

35,0

5,0

28,0

50,0

50,0

0,0

0,0

35,0

5,0

28,0

50,0

50,0

0,0

0,0

35,0

5,0

28,0

50,0

50,0

0,0

0,0

35,0

5,0

28,0

50,0

50,0

0,0

0,0

35,0

5,0

28,0

50,0

50,0

0,0

0,0



4.2.

родников в
Цильнинском районе,
используемых
населением в качестве
источников питьевого
водоснабжения

Осуществление мер
по экологической
реабилитации,
восстановлению и
улучшению
экологического
состояния водных
объектов

муниципального
образования
«Цильнинский
район»

Администрация
муниципального
образования
«Цильнинский
район»

ассигнования
областного

бюджета

местный
бюджет

77.4.03.1028.0 300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0



Приложение № 4
к муниципальной программе

Порядок предоставления
субсидий в виде возмещения части затрат на покупку поголовья крупного

рогатого скота гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство из средств
бюджета муниципального образования «Цильнинский район»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок
предоставления гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство субсидий из
средств бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на
возмещение части их затрат в связи с приобретением поголовья крупного
рогатого скота в целях обеспечения деятельности граждан, ведущих личное
подсобное хозяйство (далее - субсидии), и порядок возврата субсидий в бюджет
муниципального образования «Цильнинский район» в случае нарушения
условий, установленных при ее предоставлении.

2. Целью предоставления субсидии является возмещение из районного
бюджета части понесенных затрат за приобретенное поголовье крупного
рогатого скота гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство в Цильнинском
районе в связи с обеспечением деятельности граждан, ведущих личное
подсобное хозяйство.

3. Главным распорядителем средств бюджета муниципального
образования «Цильнинский район», предусмотренных для предоставления
субсидии, является администрация муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области.

4. Категории получателей субсидии - физические лица, ведущие личное
подсобное хозяйство на территории муниципального образования «Цильнинский
район», подавшие в МКУ «Агентство по комплексному развитию сельских
территорий» му-ниципального-образованиЯ:-«Цилънинский район» Ульяновской

тзбэжти (далее - Агентство) заявление.
Под поголовьем крупного рогатого скота для целей настоящих Правил

понимается товарное поголовье нетелей и (или) коров молочного направления.
5. Предоставление субсидий осуществления в рамках муниципальной

программы «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия в муниципальном образовании «Цильнинский район»
Ульяновской области», на цели, предусмотренные пунктом 2 настоящего
раздела.

6. Сведения о Субсидиях размещаются главным распорядителем
бюджетных средств на едином портале бюджетной системы Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе



Приложение № 4
к муниципальной программе

Порядок предоставления
субсидий в виде возмещения части затрат на покупку поголовья крупного

рогатого скота гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство из средств
бюджета муниципального образования «Цильнинский район»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок
предоставления гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство субсидий из
средств бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на
возмещение части их затрат в связи с приобретением поголовья крупного
рогатого скота в целях обеспечения деятельности граждан, ведущих личное
подсобное хозяйство (далее - субсидии), и порядок возврата субсидий в бюджет
муниципального образования «Цильнинский район» в случае нарушения
условий, установленных при ее предоставлении.

2. Целью предоставления субсидии является возмещение из районного
бюджета части понесенных затрат за приобретенное поголовье крупного
рогатого скота гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство в Цильнинском
районе в связи с обеспечением деятельности граждан, ведущих личное
подсобное хозяйство.

3. Главным распорядителем средств бюджета муниципального
образования «Цильнинский район», предусмотренных для предоставления
субсидии, является администрация муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области.

4. Категории Получателей Субсидии - физические лица, ведущие личное
подсобное хозяйство на территории муниципального образования «Цильнинский
район», подавшие в МКУ «Агентство по комплексному развитию сельских
территорий» (далее - Агентство) заявление.

Под поголовьем крупного рогатого скота для целей настоящих Правил
понимается товарное поголовье нетелей и (или) коров молочного направления.

5. Предоставление субсидий осуществления в рамках муниципальной
программы «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия в муниципальном образовании «Цильнинский район»
Ульяновской области», на цели, предусмотренные пунктом 2 настоящего
раздела.

6. Сведения о Субсидиях размещаются главным распорядителем
бюджетных средств на едином портале бюджетной системы Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе
Единого портала при формировании решения о бюджете муниципального



образования «Цильнинский район» на очередной финансовый год и плановый
период или на официальном сайте администрации муниципального образования
«Цильнинский район» (\уут.Ьйр://сИпа.шД

Сведения (извещение) о начале приема заявлений на предоставление
субсидий размещает МКУ «Агентство по комплексному развитию сельских
территорий» в официальной газете «Цильнинские Новости» в срок до 01 февраля
текущего года.

II. Условия и порядок предоставления субсидии

1. Получатель Субсидии на дату не позднее одного месяца до подачи
заявления на предоставление Субсидии должен соответствовать следующим
требованиям:

- не должен являться нерезидентом Российской Федерации, за
исключением случаев, предусмотренных международными договорами
Российской Федерации;

-не находиться в перечне физических лиц, в отношении которых имеются
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

-не находиться в составляемых в рамках реализации полномочий,
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,
перечнях физических лиц, связанных с террористическими организациями и
террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

- должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет
муниципального образования «Цильнинский район» субсидий, предоставленных
в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами

:

Ульяновской области, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность
по денежным обязательствам перед Ульяновской областью;

-не являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом
«О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

-на едином налоговом счете должна отсутствовать задолженность по
уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации;

- в отношении Получателя субсидии не должна быть введена процедура
банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора) не
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации;

- должны отсутствовать в реестре дисквалифицированных лиц сведения о
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа,
или главном бухгалтере



- заявители должны подтвердить затраты на приобретение товарного
поголовья нетелей и (или) коров молочного направления в целях обеспечения
деятельности отдельных категорий граждан, ведущих личное подсобное
хозяйство, в полном объеме;

- в целях обеспечения деятельности отдельных категорий граждан,
ведущих личное подсобное хозяйство, заявители должны купить товарное
поголовье нетелей и (или) коров молочного направления у лиц, не являющихся
близкими родственниками (супруга (супруги), бабушки (дедушки), внуков,
родителей, в том числе у усыновителей, детей, в том числе и у усыновленных,
полнородных и неполнородных братьев и сестер.

2. Для получения субсидии получатели субсидии предоставляют в
Агентство следующие документы:

- заявление (по форме) (приложение 1 к Порядку);
- копии договоров купли-продажи товарного поголовья нетелей и (или)

коров молочного направления;
- копию накладной (акта приема -передачи КРС);
- копию платежного документа (квитанции приходного кассового ордера,

чек и т.д.);
- копию паспорта гражданина Российской Федерации и (или) копию иного

документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации;
- две выписки из похозяйственней книги, выданные каждому гражданину,

ведущему личное подсобное хозяйство, которому заявителем передано товарное
поголовье нетелей и (или) коров молочного направления (первая выписка
должна быть датирована до передачи поголовья гражданину, ведущему личное
подсобное хозяйство, вторая - после передачи поголовья);

- согласие на обработку персональных данных граждан, ведущих личное
подсобное хозяйство, которым передано товарное поголовье нетелей и (или)
коров молочного направления (приложение 2 к Порядку).

-справку об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, страховых
взносов, пеней, штрафов, процентов, выданную налоговым органом по месту
постановки заявителя на учет в налоговом органе не ранее 30 календарных дней
до дня ее представления в Агентство.

3. Агентство принимает документы, предусмотренные пунктом 2 раздела 2
настоящего Порядка (далее - документы), до 15 ноября текущего финансового
года включительно.

4. Агентство регистрирует заявления в день их приема в порядке
поступления в журнале регистрации, который нумеруется, прошнуровывается и
скрепляется печатью Агентства.

5. Агентство осуществляет проверку соответствия заявителя требованиям,
установленным пунктом 1 раздела 2 настоящего Порядка, а также
комплектности представленных документов, полноты и достоверности
содержащихся в них сведений посредством изучения информации, размещенной
в форме открытых данных на официальных сайтах уполномоченных



государственных органов в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет, направления в уполномоченные государственные органы запросов,
наведения справок, а также использования иных форм проверки, не
противоречащих законодательству Российской Федерации.

6. Агентство не позднее пяти рабочих дней с даты подачи заявления
принимает решение о предоставлении заявителю субсидии либо об отказе в ее
предоставлении субсидий. Решение Агентства о предоставлении или об отказе в
предоставлении субсидии отражается в уведомлении о принятом решении (далее
- уведомление), которое не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения
направляется заявителю в форме, обеспечивающей возможность подтверждения
факта направления уведомления. При этом в случае принятия Агентством
решения об отказе в предоставлении субсидий в уведомлении излагаются
обстоятельства, послужившие основанием для его принятия.

В случае принятия положительного решения о предоставлении субсидии,
получатель субсидии, включается в реестр получателей субсидии.

7. Основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении
субсидии является:

- недостоверность представленной получателем субсидии информации;
- несоответствие представленных получателем субсидии документов

требованиям, определенным в пункте 1 раздела 2 настоящего Порядка, или
непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

- невыполнение целей и условий предоставления субсидии, установленных
настоящим Порядком;

- отсутствие лимитов бюджетных обязательств на предоставление
субсидии;

- отзыв заявления заявителем

8. Размер субсидии каждому получателю субсидии на текущий
финансовый год рассчитывается по следующей формуле:

С = У / Р где,

С - размер субсидий равен;
V - размер бюджетных обязательств, установленных решением Совета

депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской
области о бюджете муниципального образования «Цильнинский район»
Ульяновской области на соответствующий финансовый год.

Р - количество приобретения коров поголовья товарных нетелей и (или)
коров молочного направления для граждан, ведущих личное подсобное
хозяйство, подавших заявки.

В случае, если размер запрашиваемой субсидии превышает объем лимитов
бюджетных обязательств по предоставлению субсидии, утвержденных
бюджетом на соответствующий финансовый год и плановый период, субсидия



предоставляется в размере, не превышающем утвержденные лимиты на
соответствующий финансовый год.

9. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных на эти цели бюджетом муниципального образования на
соответствующий финансовый год и на плановый период.

10. В случае принятия Агентством по комплексному развитию сельских
территорий муниципального образования «Цильнинский район»
положительного решения о предоставлении субсидии в течение 10 дней
заключается соглашение между Агентством по комплексному развитию
сельских территорий муниципального образования «Цильнинский район» и
получателем субсидии о предоставлении субсидии (далее - Соглашение) в
соответствии с типовой формой, установленной Приказом Минфина России от
30.11.2021 № 199н «Об утверждении Типовой формы соглашения (договора) о
предоставлении из федерального бюджета субсидий, в том числе грантов в
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а
также физическим лицам».

Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать в том числе:
-сведения об объеме субсидии;
-согласие получателя субсидии на осуществление Агентством по

комплексному развитию сельских территорий муниципального образования
«Цильнинский район», органом муниципального финансового контроля
муниципального образования «Цильнинский район» проверок соблюдения
получателем субсидии условий и порядка, установленных при предоставлении
субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии,
а также на осуществление органами государственного финансового контроля
Ульяновской области проверок в соответствии статьями 268.1 и 269.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- сохранность купленного поголовья, за исключением наступления
страхового случая, форс - мажора, вынужденного забоя, проводимого с
разрешения и под контролем специалиста ветеринарной службы и
подтвержденного соответствующими документами, либо падежа животного,
подтвержденного актом патологоанатомического вскрытия.

- поголовье КРС, приобретаемое с участием средств субсидий, не
подлежит забою, продаже, передаче в пользование другим лицам, дарению,
обмену, взносу в виде пая, вклада или отчуждению иным образом в соответствии
с законодательством Российской Федерации в течение 3 лет со дня получения
субсидии;

- значение результата предоставления субсидии.
Агентство и управление финансов администрации муниципального

образования «Цильнинский район» Ульяновской области вправе устанавливать в
соглашении о предоставлении субсидии сроки и формы представления
получателем субсидии дополнительной отчетности.



11. Агентство по комплексному развитию сельских территорий
муниципального образования «Цильнинский район» осуществляет перечисление
средств на счет, открытый получателю субсидии в учреждениях Центрального
банка Российской Федерации или кредитных организациях, в срок не позднее 10
рабочих дней со дня заключения соглашения.

12. Для перечисления субсидии Агентство по комплексному развитию
сельских территорий муниципального образования «Цильнинский район»
представляет в финансовое управление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» копии соглашений, реестр получателей,
распоряжение на перечисление средств на счета получателей субсидии.

13. Результатом предоставления субсидии является обеспечение
устойчивого функционирования личных подсобных хозяйств и увеличение
поголовья крупного рогатого скота, по сравнению с прошлым годом.

Достигнутое значение результата предоставления субсидии определяется по
формуле:

У = Мт - Мл, где:

У - увеличение поголовья крупного рогатого скота в отчетном году по
сравнению с годом, предшествующим году получения субсидии, голов;

Мт - количество крупного рогатого скота в личных подсобных хозяйствах
МО «Цильнинский район» в отчетном году, голов;

Мп - количество крупного рогатого скота в личных подсобных хозяйствах
МО «Цильнинский район» в году, предшествующему году предоставления
субсидий, голов.

Значения показателей результативности использования субсидий
определяются соглашением в соответствии с муниципальной программой
«Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия в муниципальном образовании «Цильнинский район»
Ульяновской области».

III. Требования к отчетности

1. Получатель субсидии не позднее 10-го рабочего дня первого месяца года,
следующего за годом, в котором ему предоставлена субсидия, представляет в
Агентство отчет о достижении значения результата предоставления субсидии,
составленный по форме, определенной типовой формой соглашения о
предоставлении субсидии, установленной управлением финансов
администрации муниципального образования «Цильнинский район»
Ульяновской области для соответствующего вида субсидий, выписку из
похозяйственной книги о наличии крупного рогатого скота, содержащихся в
личном подсобном хозяйстве.



2. Агентство ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом, представляет в финансовое управление администрации
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области отчет
об использовании субсидий.

Ъ. Агентство несет ответственность за нецелевое использование средств,
выделенных из бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на
предоставление субсидий.

4. Агентство обеспечивает соблюдение получателями субсидий условий и
порядка, установленных при предоставлении субсидий.

IV. Осуществление контроля за соблюдением условий, целей и порядка
предоставления субсидий и ответственности за их нарушение

1. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных
средств осуществляет Агентство по комплексному развитию сельских
территорий муниципального образования «Цильнинский район».

2. Агентство по комплексному развитию сельских территорий
муниципального образования «Цильнинский район», орган муниципального
финансового контроля муниципального образования «Цильнинский район»
осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления
субсидии получателем субсидии в соответствии с действующим
законодательством.

Агентство и финансовое управление администрации муниципального
образования «Цильнинский район» проводят мониторинг достижения результата
предоставления субсидии исходя из достижения значения результата
предоставления субсидии и событий, отражающих факт завершения
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления
субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены
Министерством финансов Российской Федерации.

3. Основаниями для возврата субсидий в районный бюджет муниципального
образования в полном объеме являются:

нарушение получателем субсидии условий, установленных при
предоставлении субсидии, или установление факта представления получателем
субсидии недостоверных сведений, выявленных по результатам проведенных
Агентством или уполномоченным органом финансовым управлением проверок,
если иное не установлено;

- непредставление или несвоевременное представление получателем
субсидии отчета о достижении значения результата предоставления субсидии;

- в случае выявления в представленных получателем субсидии документах,
подтверждающих затраты, в целях возмещения которых предоставлена
субсидия, недостоверных сведений возврату в бюджет муниципального
образования «Цильнинский район» подлежит только та часть субсидии, затраты
в связи с предоставлением которой подтверждены указанными документами;



- в случае недостижения получателем субсидии планового значения
результата предоставления субсидии, перечисленная ему субсидия подлежит
возврату в размере, пропорциональном величине недостигнутого результата.

4. Возврат субсидии не осуществляется в случае недостижения
получателем субсидии результата предоставления субсидии вследствие
документально подтвержденного наступления следующих обстоятельств
непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих
обязательств;

- установления областного и (или) местного уровня реагирования на
чрезвычайную ситуацию Губернатором Ульяновской области и (или) Главой
администрации муниципального образования «Цильнинскии район»
Ульяновской области соответственно, подтвержденного соответствующим
правовым актом;

-аномальных погодных условий, подтвержденных справкой
территориального органа федерального органа исполнительной власти,
осуществляющего функции по оказанию государственных услуг в области
гидрометеорологии и смежных с ней областях;

- наличия вступившего в законную силу в году предоставления субсидии
решения суда о признании несостоятельной (банкротом) физического лица,
деятельность которой оказывала влияние на исполнение обязательств,
предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии.

5. Возврат получателями субсидии остатков субсидии, не использованных
в отчетном финансовом году, осуществляется в порядке, установленном
Соглашением.

4. Ответственность за достоверность представляемых в Агентство по
комплексному развитию сельских территорий муниципального образования
«Цильнинскии район» сведений и соблюдение условий, установленных
настоящим Порядком, возлагается на получателей субсидии.

5. В случае выявления Агентством по комплексному развитию сельских
территорий муниципального образования «Цильнинскии район» нарушений
условий целей и порядка предоставления субсидии получателями субсидии
Агентство по комплексному развитию сельских территорий муниципального
образования «Цильнинскии район» направляет получателям субсидии
требования о возврате субсидии.

Субсидии подлежат возврату получателями субсидии в бюджет
муниципального образования «Цильнинскии район» в течение 30 календарных
дней с даты получения требования.

6. При нарушении срока возврата субсидии получателем субсидии
Агентство по комплексному развитию сельских территорий муниципального
образования «Цильнинскии район» принимает меры по взысканию указанных
средств в бюджет муниципального образования «Цильнинскии район» в
установленном законодательством порядке.


